Постановление Правительства Республики
Хакасия от 01.11.2016 № 531

(ред. от 11.10.2024)
«Об утверждении государственной

программы Республики Хакасия «Развитие
промышленности и повышение ее

конкурентоспособности»

Постановление Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 № 531
(ред. от 11.10.2024)

  Страница 2 из 7

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 ноября 2016 г. № 531

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «РАЗВИТИЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПОВЫШЕНИЕ
ЕЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ»

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия

от 07.07.2017 № 343, от 08.02.2018 № 48, от 18.07.2018 № 395,

от 24.12.2018 № 609, от 29.12.2018 № 674, от 29.12.2018 № 678,

от 19.07.2019 № 358, от 30.12.2019 № 699, от 30.12.2019 № 701,

от 22.12.2020 № 713, от 30.12.2020 № 742, от 25.11.2021 № 612,

от 23.12.2021 № 686, от 14.01.2022 № 06, от 06.05.2022 № 248,

от 16.06.2022 № 350, от 13.07.2022 № 424, от 25.11.2022 № 720,

от 29.12.2022 № 859, от 27.06.2023 № 511, от 17.11.2023 № 895,

от 31.01.2024 № 66, от 31.07.2024 № 445, от 11.10.2024 № 600)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением

Правительства Республики Хакасия от 04.09.2023 № 679 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и мониторинга государственных программ Республики Хакасия и признании

утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Хакасия» Правительство

Республики Хакасия постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 31.01.2024 № 66)

Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Хакасия «Развитие

промышленности и повышение ее конкурентоспособности».

(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 29.12.2018 № 678)

Глава Республики Хакасия -

Председатель Правительства

Республики Хакасия

В.ЗИМИН

Приложение

Утверждена

постановлением

Правительства Республики Хакасия

«Об утверждении государственной

программы Республики Хакасия

Постановление Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 № 531
(ред. от 11.10.2024)

  Страница 3 из 7

«Развитие промышленности и повышение

ее конкурентоспособности»

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «РАЗВИТИЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

И ПОВЫШЕНИЕ ЕЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ»

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия

от 31.01.2024 № 66, от 31.07.2024 № 445, от 11.10.2024 № 600)

1. Стратегические приоритеты государственной программы

1.1. Оценка текущего состояния промышленности
Республики Хакасия

1.1.1. Государственная программа Республики Хакасия «Развитие промышленности и

повышение ее конкурентоспособности» (далее - Программа) направлена на объединение усилий

государства в сфере развития промышленного потенциала, создание системных долгосрочных

стимулов для повышения конкурентоспособности российских промышленных компаний на

внутреннем и мировом рынках.

1.1.2. Текущее состояние гражданских отраслей российской обрабатывающей

промышленности характеризуется значительной неоднородностью в развитии отдельных видов

экономической деятельности. Фактически в настоящее время промышленность развивается в

рамках двухполюсной модели, при которой в одних отраслях промышленности доминируют

крупные, масштабные производства, а в других развитие идет вокруг предприятий с небольшими

объемами производства, ориентированных на региональные рынки сбыта, при этом средний класс

промышленности, массовые, но конкурентоспособные производства, способные конкурировать на

российском рынке наравне с импортерами, в большинстве отраслей отсутствуют. Следствием

возникшей неоднородности является неустойчивость развития отраслей промышленности и

усиление ее структурных диспропорций. Так, темп роста отраслей промышленности в 2020 году

колебался от 87,3 процента (спад в автомобилестроении) до 123 процентов (рост в производстве

лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях), разница между

максимальными и минимальными темпами роста в пределах одного года составила 35,7

процентных пункта. С этой точки зрения замедление темпов роста российской промышленности

носит структурный характер и обусловлено неравномерным развитием рынков и организаций

промышленности. Соответственно, для решения возникших проблем необходимо

диверсифицировать инструменты промышленной политики применительно к целям и задачам

отдельных отраслей. В условиях возможного ухудшения мировой конъюнктуры на товарных

рынках и сохранения нестабильности на рынке капитала необходимо фокусировать ресурсы

государства на приоритетных направлениях поддержки, избегая распыления средств.

1.1.3. Промышленная политика государства должна быть ориентирована на решение

системных проблем, тормозящих выход промышленности на инновационный путь развития.

Руководящим принципом промышленной политики должно стать эффективное сглаживание

влияния на развитие промышленности рисков всех уровней - глобальных, национальных и

отраслевых.

Постановление Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 № 531
(ред. от 11.10.2024)

  Страница 4 из 7

В таких условиях дальнейшая подпитка обрабатывающих отраслей финансовыми средствами

на ведение текущей деятельности и обеспечение инструментами государственной поддержки с

расчетом на медленный рост, постепенную трансформацию и интеграцию в эффективную

технологическую среду невозможно. Необходимо стимулировать интенсивный рост, быстрое

обновление технологической базы, ориентировать промышленность на создание новых рынков и

отраслей, способных участвовать в мировой технологической гонке на равных с ведущими

экономиками мира, обеспечить устойчивость российской промышленности за счет формирования

среднего класса промышленных производств.

1.1.4. Поддержка промышленности должна формироваться исходя из понимания того факта,

что государство не является стационарным и постоянным источником финансирования части

текущих и капитальных затрат организаций промышленности. Финансирование должно

предоставляться на проектной основе для реализации конкретных целей развития. В

среднесрочном периоде доля бюджетного финансирования должна последовательно сокращаться

в пользу внебюджетных источников. При увеличении общего объема инвестиций в

промышленное производство меры поддержки должны быть конечны, и на определенном этапе

отрасли, получившие поддержку государства, должны войти в режим развития на основе

рыночных ресурсов и генерации стоимости в эффективно работающих компаниях.

Переход на усовершенствованные, более эффективные и инновационные технологии в

отраслях обрабатывающей промышленности - одна из основных задач, поставленных

Правительством Российской Федерации.

1.1.5. При реализации государственной промышленной политики в настоящее время особую

актуальность имеет решение задач по импортозамещению. Импортозамещение в современных

условиях - это процесс создания современных конкурентоспособных производств, направленный

на замещение импортируемых в настоящее время товаров, как потребительских, так и

производственных, принцип расстановки акцентов государственной промышленной политики,

основанный на осознанном отказе от специализации в производстве только тех продуктов, в

которых Российская Федерация имеет сравнительные преимущества перед другими странами.

Импортозамещающая промышленная политика ориентируется на стимулирование изменения

отраслевой структуры экономики таким образом, чтобы государство получало преимущество

перед другими странами в производстве современной высокотехнологичной продукции, товаров с

высокой добавленной стоимостью и в обозримой перспективе - со значимым экспортным

потенциалом. Это накладывает определенные требования и ограничения на структуру целей, задач

и мероприятий Программы.

В качестве одной из важнейших задач Программы также рассматривается обеспечение

технологического развития отечественной промышленности на основе создания и внедрения

прорывных, ресурсосберегающих, экологически безопасных промышленных технологий для

производства конкурентоспособной наукоемкой продукции. Достижение целей Программы и ее

структурных элементов предполагает создание новых передовых технологий и оборудования,

необходимых для их применения на уровне экспериментальных линий, демонстрационных

установок и (или) опытных образцов, подтверждающих готовность технологических решений к

промышленной реализации.

1.2. Приоритеты и цели государственной политики
в сфере реализации государственной программы

1.2.1. Программа включает комплекс следующих мероприятий, обеспечивающих развитие

Постановление Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 № 531
(ред. от 11.10.2024)

  Страница 5 из 7

промышленности в целом:

обеспечение устойчивого финансового положения промышленности и формирование

комплекса мер государственной финансовой поддержки;

реализация межотраслевых проектов, в том числе проектов кластерного характера,

обеспечивающих достижение результатов по приоритетным направлениям развития

промышленности;

создание условий для технологического развития отраслей промышленности и поддержка

инноваций;

меры по управлению региональным промышленным развитием, по поддержке и

координации усилий субъектов Российской Федерации по созданию и развитию индустриальных

(промышленных) парков, технопарков, промышленных кластеров и по реализации региональных

программ развития промышленности.

1.2.2. Приоритетными направлениями гражданской промышленности в сфере реализации

Программы являются направления промышленности (продуктовые и технологические

направления в рамках отраслей), осуществление деятельности по которым способствует:

созданию новых экономически эффективных и экологически безопасных производств;

развитию промышленного производства в направлении диверсификации номенклатуры и

увеличения выпуска высокотехнологичной продукции;

обеспечению технологического суверенитета, созданию импортозамещающих производств и

локализации производственных цепочек в Российской Федерации;

росту производительности труда за счет использования передовых технологий и

современного оборудования и созданию высокопроизводительных рабочих мест;

повышению энергоэффективности и ресурсосбережения.

1.3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими
приоритетами, целями и показателями государственных

программ Российской Федерации

1.3.1. Цели и результаты Программы находятся в тесной взаимосвязи с государственной

программой Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее

конкурентоспособности», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 15.04.2014 № 328 (далее - Программа РФ). В период до 2030 года Программа РФ ориентируется

на достижение национальных целей развития - достойный, эффективный труд и успешное

предпринимательство и цифровая трансформация, формируя за счет интенсивного развития

гражданских отраслей обрабатывающей промышленности вклад в увеличение целевых

показателей «обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше

среднемирового при сохранении макроэкономической стабильности», «реальный рост инвестиций

в основной капитал не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года».

1.4. Задачи государственного управления, способы
их эффективного решения в сфере государственного

Постановление Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 № 531
(ред. от 11.10.2024)

  Страница 6 из 7

управления промышленности Республики Хакасия

1.4.1. Программа в соответствии с системой отраслевых приоритетов ориентирована на

решение комплекса задач, определяемых отраслевыми документами стратегического

планирования Российской Федерации - Сводной стратегией развития обрабатывающей

промышленности Российской Федерации до 2024 года и на период до 2035 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.06.2020 № 1512-р, и стратегиями

развития отдельных отраслей промышленности, принимаемыми для ее развития и действующими

в пределах сферы реализации Программы.

Стратегические приоритеты, определяемые на отраслевом уровне в стратегиях развития

отраслей промышленности, как действующих, так и вновь принимаемых, являются основой и

используются при формировании и реализации соответствующих федеральных проектов, не

включаемых в состав национальных проектов, ведомственных проектов и комплексов процессных

мероприятий.

1.4.2. Эффективное саморазвитие российской промышленности на основе интеграции в

мировую технологическую среду обеспечивается решением таких задач, как обновление

технологической и материальной базы соответствующих отраслей промышленности и

обеспечение промышленности средствами производства, координация программ

технологического развития отраслей промышленности с тенденциями спроса на технологическую

продукцию с учетом действующих ограничений и необходимости достижения технологического

суверенитета.

1.4.3. Необходимость разработки и применения передовых промышленных технологий

требует решения задач по обеспечению потребности промышленности в доступных,

технологичных и экологичных традиционных и новых материалах.

Для формирования и освоения новых рынков инновационной продукции, развития новых

отраслей в рамках реализации мероприятий Программы необходимо решение следующих задач:

расширение производства современной высокотехнологичной промышленной продукции;

опережающее создание инновационной инфраструктуры для развития традиционных и

новых отраслей промышленности.

1.4.4. Весь комплекс задач Программы определяется в соответствии с национальной целью

развития - достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство, исходя из

необходимости достижения целевых показателей, характеризующих достижение национальной

цели к 2030 году.

Задачи Программы по обновлению технологической и материальной базы соответствующих

отраслей промышленности и обеспечению промышленности средствами производства,

координации программ технологического развития отраслей промышленности с тенденциями

спроса на технологическую продукцию, обеспечению потребности промышленности в доступных,

технологичных и экологичных традиционных и новых материалах, опережающему созданию

инновационной инфраструктуры для развития традиционных и новых отраслей промышленности

способствуют обеспечению темпа роста валового внутреннего продукта страны выше

среднемирового и реальному росту инвестиций в основной капитал предприятий обрабатывающей

промышленности не менее 70 процентов (по сравнению с 2020 годом). Решение задач в сферах

Постановление Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 № 531
(ред. от 11.10.2024)

  Страница 7 из 7

технического регулирования, стандартизации и обеспечения единства измерений носит по

отношению к данным показателям обеспечивающий характер.

Решение задач по расширению производства современной высокотехнологичной

промышленной продукции и стимулированию экспорта продукции с высокой добавленной

стоимостью с учетом ограничений Всемирной торговой организации, снятие регуляторных

барьеров и формирование паритетных условий для вывода на рынок инновационной продукции

непосредственно обеспечивает реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров не

менее чем на 70 процентов (по сравнению с 2020 годом).

2. ПАСПОРТ
государственной программы Республики Хакасия

«Развитие промышленности и повышение
ее конкурентоспособности»

Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 11.10.2024 № 600.

3. ПАСПОРТ
регионального проекта № 1 «Поддержка проектов развития
промышленности, развитие инфраструктуры и поддержка

инвестиционных проектов»

Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 11.10.2024 № 600.

4. ПАСПОРТ
ведомственного проекта № 1 «Создание условий для роста

производства в обрабатывающих отраслях промышленности»

Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 11.10.2024 № 600.

5. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий № 1 «Осуществление

государственных функций в сфере промышленности»

Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Хакасия от 11.10.2024 № 600.